
 

 

 

 

 12 ottobre 2021 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
9.8 Reti ed Associazioni internazionali: rinnovo adesione triennio 2022-
2024 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

DELIBERAZIONE N. 277/2021 
 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
 Letta la relazione istruttoria;  
 Vista l’attuale adesione di Sapienza alle Reti interuniversitarie: AAHCI 

(Association of Academic Health Centres), ACPN (Advances in Cleaner 
Production Network), DESIGN HERITAGE TOURISTIC LANDSCAPE, EUA 
(European University Association), EURAS (EurAsian Universities 
Union), IAU (International Association of Universities), M8 ALLIANCE, 
SGROUP, TETHYS (Consortium des Universités Euro – 
Mediterraneanes), UNICA (Network of the Universities of the Capitales of 
Europe), UNI-ITALIA, UNIMED (Unione delle Università del Mediterraneo), 
e dal mese di settembre 2021 anche alla Rete CHCI (Consortium of 
Humanities Centers and Institutes); 

 Lette le relazioni presentate dai Delegati istituzionali per le Reti indicate 
nel periodo di riferimento; 

 Verificata la coerenza delle attività delle Reti con i criteri stabili dal 
Senato Accademico con delibera n. 58 del 26.02.2013 e dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 43 del 5.03.2013 e la congruità delle 
quote associative, ove previste, rispetto agli obiettivi; 

 Acquisito il parere favorevole del Prorettore all’internazionalizzazione, 
prof. Bruno Botta; 

 Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Mei, Altamura, 
Asquini, Avitabile, Franchitto, Gaudenzi, Lai, Lari, Leonelli, Letizia, 
Lettieri, Malvenuto, Mataloni, Persechino, Plebani, Rinzivillo, Rossi, 
Rota, Tedeschi, Villari, Bumbaca, Cusanno, Cavallo, Marotta, Rotundo, 
Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Di Pangrazio, Montagnese, Paolini 

 

DELIBERA 
 
di esprimere parere favorevole, per il triennio 2022-2024, al rinnovo 
dell’adesione di Sapienza alle seguenti Reti/Associazioni: 
 
- AAHCI 
- ACPN 
- DESIGN HERITAGE TOURISTIC LANDSCAPE 
- EUA (EUA-CDE) 
- EURAS 



 

 

 

 

 12 ottobre 2021 

- IAU 
- M8 Alliance 
- SGROUP 
- TETHYS 
- UNICA 
 
- UNIMED 
- UNI-ITALIA. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA                                                          LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


